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ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     КАРАР 

 
Об утверждении перечня налоговых расходов  

Столбищенского сельского поселения Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан на 2021 

год и плановый период 2022-2023 годов 

 

В соответствии с пунктами 4 и 5 Порядка формирования перечня налоговых расходов, и 

проведения оценки налоговых расходов, утвержденного постановлением Исполнительного комитета 

Столбищенского сельского поселения Лаишевского муниципального района Республики Татарстан 

от 20 апреля 2021 года № 6, Исполнительный комитет Столбищенского сельского поселения 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       1. Утвердить Перечень налоговых расходов Столбищенского сельского поселения Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

(Приложение). 

        2. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном портале правовой  информации 

Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

httр://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Лаишевского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: httр://laishevo.tatarstan.ru и на 

специальных информационных стендах на территории Столбищенского сельского поселения 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о. Руководителя Исполнительного комитета                

Столбищенского сельского поселения  

Лаишевского муниципального района  

Республики Татарстан                                                                                           В.В. Михеев        

 
 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

СТОЛБИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

422624 с.Столбище, 

ул. Советская, д.103 

 тел:   4-12-91  

 

ЛАЕШ  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

СТОЛБИЩЕ АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕНЕН 

БАШКАРМА КАМИТЕТЫ ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

422624 Столбище авылы, 

Совет урамы, 103 нчы йорт, 

тел:    4-12-91 
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Перечень налоговых расходов Столбищенского сельского поселения Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

 

N

п/

п 

НПА 

устанавл

ивающи

й льготу 

Реквизит

ы норм 

НПА, 

устанавл

ивающег

о льготу 

Условия 

предоставл

ения 

налоговых 

льгот 

Целевая 

категория 

плательщ
иков 

налогов, 

для 

которых 

предусмот

рены 

налоговые 

льготы, 

освобожд

ения и 

иные 

преферен
ции 

Даты 

вступлен

ия в 

силу 
положен

ий НПА, 

устанавл

ивающи

х 

налогов

ые 

льготы, 

освобож

дения и 

иные 
префере

нции 

Даты 

начала 

действия
, 

предоста

вленног

о НПА, 

права на 

налогов

ые 

льготы, 

освобож

дения и 

иные 

префере
нции 

Период 
действи

я 

налогов

ых 

льгот, 

освобож

дений и 

иных 

префере

нций  

Дата 

прекра
щения 

действ

ия 

налого

вых 

льгот, 

освобо

ждени

й и 

иных 

префер

енций  

Наименова

ние 

налоговых 

льгот, 

освобожде

ний и иных 

преференц

ий 

Целевая 

категор

ия 

налогов

ой 

льготы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Решение 

Совета 

Столби

щенског

о 

сельског
о 

поселен

ия  "О 

земельно

м 

налоге" 

от 

15.10.20

15 № 3/5 

п.2/пп 1 

 земельные 

участки, 
занятые 

гражданск

ими 

захоронени

ями 

Организац

ии и 

учрежден

ия  в 

отношени

и 
земельны

х 

участков,з

анятых 

гражданск

ими 

захоронен

иями 

15.10.20

15 

01.01.20

16 

неогран

иченны

й (до 
даты 

прекращ

ения 

действи

я 

льготы) 

не 

устано

влено 

Освобожде

ние от 

уплаты 

налога: 

организаци

и и 

учреждени
я  в 

отношении 

земельных 

участков,за

нятых 

гражданск

ими 

захоронени

ями 

техниче

ская 

2 

Решение 

Совета 

Столби

щенског

о 

сельског

о 

поселен
ия  "О 

земельно

м 

налоге" 

от 

15.10.20

15 № 3/5 

п.2/пп 1 

земли 

сельскохоз

яйственног
о 

назначения

, 

земельные 

участки 

занятые 

пожарным

и депо, 

водонапор

ными 

башнями, 

скважинам
и, 

канализаци

онно-

насосными 

станциями, 

очистными 

сооружени

ями, 

свалками 

твердых 

бытовых 
отходов, 

скотомогил

Муниципа

льные 

казенные 
учрежден

ия  

15.10.20

15 

01.01.20

16 

неогран

иченны

й (до 

даты 

прекращ
ения 

действи

я 

льготы) 

не 

устано
влено 

Освобожде

ние от 

уплаты 
налога: 

муниципал

ьные 

казенные 

учреждени

я в 

отношении 

земель 

сельскохоз

яйственног

о 

назначения
, 

земельных 

участков 

занятых 

пожарным

и депо, 

водонапор

ными 

башнями, 

скважинам

и, 
канализаци

онно-

техниче

ская 



 
 

ьниками, 

скверами, 
парками, 

площадями

, 

памятника

ми, 

обелискам

и, улицами, 

автомобил

ьными 

дорогами и 

другими 
объектами 

общего 

пользовани

я, 

которыми 

беспрепятс

твенно 

пользуется 

неограниче

нный круг 

лиц 

насосными 

станциями, 
очистными 

сооружени

ями, 

свалками 

твердых 

бытовых 

отходов, 

скотомогил

ьниками, 

скверами, 

парками, 
площадями

, 

памятника

ми, 

обелискам

и, улицами, 

автомобил

ьными 

дорогами и 

другими 

объектами 

общего 
пользовани

я, 

которыми 

беспрепятс

твенно 

пользуется 

неограниче

нный круг 

лиц 

3 

Решение 

Совета 

Столби

щенског

о 

сельског
о 

поселен

ия  "О 

земельно

м 

налоге" 

от 

15.10.20

15 № 3/5 

п.2/пп 1 

резиденты-

инвесторы 
(участники

) 

Междунар

одного 

инвестици

онного 

Технополи

са «Смарт 

Сити 

Казань» на 

период 
реализации 

инвестици

онного 

проекта, но 

не более 

семи лет, 

начиная с 

момента 

оформлени

я права 

собственно

сти 
инвестора 

на 

земельный 

участок 

Резидент

ы-

инвестор
ы 

(участник

и) 

Междунар

одного 

инвестици

онного 

Технопол

иса 

«Смарт 

Сити 
Казань» 

на период 

реализаци

и 

инвестици

онного 

проекта, 

но не 

более 

семи лет, 

начиная с 

момента 
оформлен

ия права 

собственн

ости 

инвестора 

15.10.20

15 

01.01.20

16 

огранич
енный - 

на 

период 

реализа

ции 

инвести

ционног

о 

проекта, 

но не 

более 
семи 

лет, 

начиная 

с 

момента 

оформле

ния 

права 

собстве

нности 

инвесто

ра на 
земельн

ый 

участок 

не 

устано

влено 

Освобожде

ние от 

уплаты 
налога: 

резидентов

-

инвесторов 

(участнико

в) 

Междунар

одного 

инвестици

онного 

Технополи
са «Смарт 

Сити 

Казань» на 

период 

реализации 

инвестици

онного 

проекта, но 

не более 

семи лет, 

начиная с 

момента 
оформлени

я права 

собственно

сти 

инвестора 

Освобо
ждение 

от 

уплаты 

налога:  



 
 

на 

земельны
й участок 

на 

земельный 
участок 

4 

Решение 

Совета 

Столби
щенског

о 

сельског

о 

поселен

ия  "О 

земельно

м 

налоге" 

от 

15.10.20

15 № 3/5 

п.2/пп 1 

налогоплат

ельщиков-

арендодате

лей 

земельных 

участков, 

предоставл

енных для 

резидентов

-

инвесторов 
(участнико

в) 

Междунар

одного 

инвестици

онного 

Технополи

са «Смарт 

Сити 

Казань», на 

период не 

более семи 
лет, 

начиная с 

момента 

заключени

я договора 

аренды 

земельного 

участка 

Налогопл

ательщик

и-
арендодат

ели 

земельны

х 

участков, 

предостав

ленных 

для 

резиденто

в-

инвесторо
в 

(участник

ов) 

Междунар

одного 

инвестици

онного 

Технопол

иса 

«Смарт 

Сити 

Казань», 
на период 

не более 

семи лет, 

начиная с 

момента 

заключен

ия 

договора 

аренды 

земельног

о участка 

15.10.20

15 

01.01.20

16 

огранич

енный - 

на 

период  

не более 
семи 

лет, 

начиная 

с 

момента 

заключе

ния 

договор

а 

аренды 

земельн

ого 
участок

а 

не 

устано

влено 

Освобожде

ние от 
уплаты 

налога: 

налогоплат

ельщиков-

арендодате

лей 

земельных 

участков, 

предоставл

енных для 

резидентов
-

инвесторов 

(участнико

в) 

Междунар

одного 

инвестици

онного 

Технополи

са «Смарт 

Сити 

Казань», на 
период не 

более семи 

лет, 

начиная с 

момента 

заключени

я договора 

аренды 

земельного 

участка 

Освобо

ждение 

от 

уплаты 

налога:  

5 

Решение 
Совета 

Столби

щенског

о 

сельског

о 

поселен

ия  "О 

земельно

п.2/пп 1 

участники 
и 

инвалиды 

Великой 

Отечествен

ной войны, 

а также 

ветераны и 

инвалиды 

боевых 

Участник
и и 

инвалиды 

Великой 

Отечестве

нной 

войны, а 

также 

ветераны 

и 

15.10.20

15 

01.01.20

16 

неогран

иченны

й (до 

даты 

прекращ

ения 

действи

я 

льготы) 

не 

устано

влено 

Освобожде
ние от 

уплаты 

налога:   

участников 

и 

инвалидов 

Великой 

Отечествен

ной войны, 

Социал

ьная 

поддер

жка 



 
 

м 

налоге" 

от 
15.10.20

15 № 3/5 

действий в 

Афганиста

не 

инвалиды 

боевых 

действий 
в 

Афганист

ане 

а также 

ветеранов 

и 
инвалидов 

боевых 

действий в 

Афганиста

не 

6 

Решение 

Совета 

Столби

щенског

о 

сельског

о 

поселен

ия  "О 
земельно

м 

налоге" 

от 

15.10.20

15 № 3/5 

п.2/пп 1 

  

физические 

лица, 

имеющие 

право на 

получение 

социально
й 

поддержки 

в 

соответств

ии с 

Законом 

Российско

й 

Федерации 

"О 

социально

й защите 
граждан, 

подвергши

хся 

воздействи

ю 

радиации 

вследствие 

катастроф

ы на 

Чернобыль

ской АЭС" 
(в 

редакции 

Закона 

Российско

й 

Федерации 

от 18 июня 

1992 года 

N 3061-1), 

в 

соответств
ии с 

Федеральн

ым 

законом от 

26 ноября 

1998 года 

N 175-ФЗ 

"О 

социально

й защите 

граждан 

Российско
й 

Федерации

, 

подвергши

Физическ

ие лица, 

имеющие 

право на 

получение 

социально

й 
поддержк

и в 

соответст

вии с 

Законом 

Российско

й 

Федераци

и "О 

социально

й защите 

граждан, 
подвергш

ихся 

воздейств

ию 

радиации 

вследстви

е 

катастроф

ы на 

Чернобыл

ьской 
АЭС" (в 

редакции 

Закона 

Российско

й 

Федераци

и от 18 

июня 

1992 года 

N 3061-1), 

в 
соответст

вии с 

Федераль

ным 

законом 

от 26 

ноября 

1998 года 

N 175-ФЗ 

"О 

социально

й защите 
граждан 

Российско

й 

Федераци

30.10.20

17 

01.01.20

18 

неогран

иченны

й (до 

даты 

прекращ

ения 
действи

я 

льготы) 

не 

устано

влено 

Освобожде

ние от 

уплаты 

налога: 

физически

х лиц, 

имеющих 
право на 

получение 

социально

й 

поддержки 

в 

соответств

ии с 

Законом 

Российско

й 

Федерации 
"О 

социально

й защите 

граждан, 

подвергши

хся 

воздействи

ю 

радиации 

вследствие 

катастроф
ы на 

Чернобыль

ской АЭС" 

(в 

редакции 

Закона 

Российско

й 

Федерации 

от 18 июня 

1992 года 
N 3061-1), 

в 

соответств

ии с 

Федеральн

ым 

законом от 

26 ноября 

1998 года 

N 175-ФЗ 

"О 

социально
й защите 

граждан 

Российско

й 

Социал

ьная 

поддер
жка 



 
 

хся 

воздействи
ю 

радиации 

вследствие 

аварии в 

1957 году 

на 

производст

венном 

объединен

ии "Маяк" 

и сбросов 
радиоактив

ных 

отходов в 

реку Теча" 

и в 

соответств

ии с 

Федеральн

ым 

законом от 

10 января 

2002 года 
N 2-ФЗ "О 

социальны

х 

гарантиях 

гражданам, 

подвергши

мся 

радиацион

ному 

воздействи

ю 
вследствие 

ядерных 

испытаний 

на 

Семипалат

инском 

полигоне" 

и, 

подвергш
ихся 

воздейств

ию 

радиации 

вследстви

е аварии в 

1957 году 

на 

производс

твенном 

объедине
нии 

"Маяк" и 

сбросов 

радиоакти

вных 

отходов в 

реку 

Теча" и в 

соответст

вии с 

Федераль

ным 
законом 

от 10 

января 

2002 года 

N 2-ФЗ "О 

социальн

ых 

гарантиях 

граждана

м, 

подвергш
имся 

радиацио

нному 

воздейств

ию 

вследстви

е ядерных 

испытани

й на 

Семипала

тинском 
полигоне" 

Федерации

, 
подвергши

хся 

воздействи

ю 

радиации 

вследствие 

аварии в 

1957 году 

на 

производст

венном 
объединен

ии "Маяк" 

и сбросов 

радиоактив

ных 

отходов в 

реку Теча" 

и в 

соответств

ии с 

Федеральн

ым 
законом от 

10 января 

2002 года 

N 2-ФЗ "О 

социальны

х 

гарантиях 

гражданам, 

подвергши

мся 

радиацион
ному 

воздействи

ю 

вследствие 

ядерных 

испытаний 

на 

Семипалат

инском 

полигоне" 

7 

Решение 

Совета 

Столби

щенског

о 

сельског

о 

поселен

ия  "О 

земельно

м 

налоге" 
от 

15.10.20

15 № 3/5 

п.2/пп 1 

 инвалиды 

с детства, 

дети - 

инвалиды 

 

Инвалиды 

с детства, 

дети - 

инвалиды 

17.10.20

18 

01.01.20

18 

неогран

иченны

й (до 

даты 

прекращ

ения 

действи

я 

льготы) 

не 

устано

влено 

Освобожде

ние от 

уплаты 

налога:  

инвалидов 

с детства, 

детей - 

инвалидов 

Социал

ьная 

поддер

жка 



 
 

8 

Решение 

Совета 
Столби

щенског

о 

сельског

о 

поселен

ия  "О 

земельно

м 

налоге" 

от 
15.10.20

15 № 3/5 

п.2/пп 1 

 члены 

обществен

ных 

объединен

ий 

доброволь

ной 

пожарной 

охраны 

 Члены 

обществе

нных 

объедине

ний 

доброволь

ной 

пожарной 

охраны 

13.11.20

19 

01.01.20

20 

неогран

иченны

й (до 

даты 

прекращ

ения 

действи

я 

льготы) 

не 

устано

влено 

Освобожде
ние от 

уплаты 

налога: 

членов 

обществен

ных 

объединен

ий 

доброволь

ной 

пожарной 
охраны  

Социал

ьная 

поддер

жка 

9 

Решение 

Совета 

Столби

щенског

о 

сельског

о 

поселен

ия  "О 

земельно

м 
налоге" 

от 

15.10.20

15 № 3/5 

п.2/пп 2 

 земельные 

участки   

казенных, 

бюджетны

х и 

автономны

х 

учреждени

й, органов 

государств
енной 

власти и 

управления

, органов 

местного 

самоуправ

ления, 

финансиру

емых из 

бюджета 

Республик
и 

Татарстан 

и 

консолиди

рованного 

бюджета 

Лаишевско

го 

муниципал

ьного 

района 
Республик

и 

Татарстан. 

Казенные, 

бюджетн

ые и 

автономн

ые 

учрежден

ия, 

органы 

государст

венной 
власти и 

управлени

я, органы 

местного 

самоуправ

ления, 

финансир

уемые из 

бюджета 

Республик

и 
Татарстан 

и 

консолид

ированног

о 

бюджета 

Лаишевск

ого 

муниципа

льного 

района 
Республик

и 

Татарстан 

15.10.20

15 

01.01.20

16 

неогран

иченны

й (до 

даты 

прекращ

ения 

действи

я 
льготы) 

не 

устано

влено 

Пониженна

я ставка 

(0,035%):    

казенным, 

бюджетны

м и 

автономны

м 

учреждени

ям, 

органам 
государств

енной 

власти и 

управления

, органам 

местного 

самоуправ

ления, 

финансиру

емым из 

бюджета 
Республик

и 

Татарстан 

и 

консолиди

рованного 

бюджета 

Лаишевско

го 

муниципал

ьного 
района 

Республик

и 

Татарстан. 

техниче

ская 

10 

Решение 

Совета 

Столби

щенског

о 

сельског

о 

поселен

ия  "О 
земельно

м 

налоге" 

от 

п.2/пп 3 

 земельные 

участки, 

занятые 

аэропортам

и, 

аэродрома
ми 

Налогопл

ательщик

и в 

отношени

и 

земельны

х 

участков, 

занятых 
аэропорта

ми, 

аэродрома

ми 

15.10.20

15 

01.01.20

16 

неогран

иченны

й (до 

даты 

прекращ

ения 

действи
я 

льготы) 

не 

устано

влено 

Пониженна

я ставка 

(0,75%): в 

отношении 

земельных 

участков, 

занятых 

аэропортам
и, 

аэродрома

ми 

Стимул

ирующа

я 



 
 

15.10.20

15 № 3/5 

11 

Решение 
Совета 

Столби

щенског

о 

сельског

о 

поселен

ия  "О 

земельно

м 

налоге" 

от 
15.10.20

15 № 3/5 

п.2/пп 4 

 земельные 

участки, 

занятые 

индустриал

ьными 

парками 

Налогопл

ательщик

и  в 

отношени

и 

земельны

х 

участков, 

занятых 

индустриа

льными 
парками. 

15.10.20

15 

01.01.20

16 

неогран

иченны

й (до 

даты 

прекращ

ения 

действи

я 

льготы) 

не 

устано

влено 

Пониженна

я ставка 

(0,3%): в 

отношении 

земельных 

участков, 

занятых 

индустриал

ьными 

парками. 

Стимул

ирующа

я 

12 

Решение 

Совета 

Столби

щенског

о 

сельског

о 
поселен

ия  "О 

земельно

м 

налоге" 

от 

15.10.20

15 № 3/5 

п.2/пп 5 

 земельные 

участки, 

предоставл

яемые  под 

строительс

тво и 
эксплуатац

ию 

автомобил

ьных дорог 

общего 

пользовани

я 1-3 

категории 

 

Организац

ии в 

отношени

и 

земельны

х 

участков, 

предостав

ляемых  
под 

строитель

ство и 

эксплуата

цию 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

пользован

ия 1-3 

категории 

15.10.20

15 

01.01.20

16 

неогран

иченны

й (до 

даты 
прекращ

ения 

действи

я 

льготы) 

не 
устано

влено 

Пониженна

я ставка 

(0,05%): в 

отношении 

земельных 

участков, 

предоставл

яемых  под 
строительс

тво и 

эксплуатац

ию 

автомобил

ьных дорог 

общего 

пользовани

я 1-3 

категории 

Стимул
ирующа

я 

13 

Решение 

Совета 

Столби

щенског

о 

сельског

о 

поселен

ия  от 

07.11.20

14 г № 
25/9 "О 

налоге 

на 

имущест

во 

физичес

ких лиц"  

п.3 

в 

отношении 

квартир в 

многокварт

ирном 

одноэтажн

ом жилом 
доме, 

состоящем 

из двух 

квартир 

Физическ

ие лица, 

обладающ

ие правом 

собственн

ости на 

квартиру 

в 

многоквар

тирном 
одноэтаж

ном 

жилом 

доме, 

состояще

м из двух 

квартир 

15.05.20

15 

01.01.20

15 

неогран

иченны

й (до 

даты 

прекращ

ения 
действи

я 

льготы) 

не 

устано

влено 

Уменьшен

ие суммы 

исчисленн

ого налога 

на сумму, 

определяем

ую как 

процентная 

доля 

ставки 

налога в 

кадастрово
й 

стоимости 

тридцати 

квадратны

х метров 

общей 

площади 

квартиры 

Социал

ьная 

поддер

жка 



 
 

 

         
УТВЕРЖДЕН 

 

         
Постановлением Исполнительного комитета  

 

         

Столбищенского сельского поселения  

Лаишевского  

 

         
муниципального района Республики Татарстан 

 

         
от      мая 2021 года №  

 Перечень налоговых расходов Столбищенского сельского поселения Лаишевского муниципального района Республики Татарстан на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

 Nп/п НПА Реквизиты норм Условия предоставления Целевая категория Даты вступления Даты начала Период действия Дата Наименование налоговых льгот, освобождений и Целевая 

физически

м лицам, 
обладающи

ем правом 

собственно

сти на 

квартиру в 

многокварт

ирном 

одноэтажн

ом жилом 

доме, 

состоящем 
из двух 

квартир 

14 

Решение 

Совета 

Столби

щенског

о 

сельског

о 
поселен

ия  от 

07.11.20

14 г № 

25/9 "О 

налоге 

на 

имущест

во 

физичес

ких лиц"  

п.3 

 

имущество 

граждан 

(родителей

, 

усыновите

лей, 

опекунов, 

попечитело
й), 

имеющих 

трех и 

более 

детей в 

возрасте до 

18 лет, а 

также 

детей 

указанных 

лиц в 
возрасте до 

18 лет 

 Граждане 

(родители

, 

усыновит

ели, 

опекуны, 

попечител

и), 
имеющие 

трех и 

более 

детей в 

возрасте 

до 18 лет, 

а также 

дети 

указанных 

лиц в 

возрасте 
до 18 лет 

30.10.20

18 

01.01.20

19 

неогран

иченны

й (до 
даты 

прекращ

ения 

действи

я 

льготы) 

не 

устано

влено 

Освобожде

ние от 

уплаты 

налога:  на 

имущество 

гражданам 

(родителям

, 

усыновите

лям, 

опекунам, 
попечителя

м), 

имеющим 

трех и 

более 

детей в 

возрасте до 

18 лет, а 

также 

детям 

указанных 
лиц в 

возрасте до 

18 лет 

Социал

ьная 

поддер

жка 



 
 

устанавливающий 

льготу 

НПА, 

устанавливающего 

льготу 

налоговых льгот плательщиков налогов, для 

которых предусмотрены 

налоговые льготы, 

освобождения и иные 
преференции 

в силу положений 

НПА, 

устанавливающих 

налоговые 
льготы, 

освобождения и 

иные 

преференции 

действия, 

предоставленного 

НПА, права на 

налоговые 
льготы, 

освобождения и 

иные 

преференции 

налоговых льгот, 

освобождений и 

иных 

преференций  

прекращения 

действия 

налоговых 

льгот, 
освобождений 

и иных 

преференций  

иных преференций категория 

налоговой 

льготы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Решение Совета 

Столбищенского 

сельского 

поселения  "О 
земельном 

налоге" от 

15.10.2015 № 3/5 

п.2/пп 1 
 земельные участки, занятые 

гражданскими захоронениями 

Организации и учреждения  в 

отношении земельных 

участков,занятых 
гражданскими захоронениями 

15.10.2015 01.01.2016 

неограниченный 

(до даты 

прекращения 
действия льготы) 

не 

установлено 

Освобождение от уплаты налога: организации и 

учреждения  в отношении земельных 
участков,занятых гражданскими захоронениями 

техническая 

2 

Решение Совета 
Столбищенского 

сельского 

поселения  "О 

земельном 

налоге" от 

15.10.2015 № 3/5 

п.2/пп 1 

земли сельскохозяйственного 

назначения, земельные участки 

занятые пожарными депо, 

водонапорными башнями, 

скважинами, канализационно-

насосными станциями, 
очистными сооружениями, 

свалками твердых бытовых 

отходов, скотомогильниками, 

скверами, парками, 

площадями, памятниками, 

обелисками, улицами, 

автомобильными дорогами и 

другими объектами общего 

пользования, которыми 

беспрепятственно пользуется 

неограниченный круг лиц 

Муниципальные казенные 

учреждения  
15.10.2015 01.01.2016 

неограниченный 

(до даты 

прекращения 

действия льготы) 

не 

установлено 

Освобождение от уплаты налога: муниципальные 

казенные учреждения в отношении земель 

сельскохозяйственного назначения, земельных 
участков занятых пожарными депо, водонапорными 

башнями, скважинами, канализационно-насосными 

станциями, очистными сооружениями, свалками 

твердых бытовых отходов, скотомогильниками, 

скверами, парками, площадями, памятниками, 

обелисками, улицами, автомобильными дорогами и 

другими объектами общего пользования, которыми 

беспрепятственно пользуется неограниченный круг 

лиц 

техническая 



 
 

3 

Решение Совета 

Столбищенского 

сельского 

поселения  "О 

земельном 
налоге" от 

15.10.2015 № 3/5 

п.2/пп 1 

резиденты-инвесторы 

(участники) Международного 

инвестиционного Технополиса 

«Смарт Сити Казань» на 

период реализации 

инвестиционного проекта, но 

не более семи лет, начиная с 
момента оформления права 

собственности инвестора на 

земельный участок 

Резиденты-инвесторы 

(участники) Международного 

инвестиционного 

Технополиса «Смарт Сити 

Казань» на период реализации 

инвестиционного проекта, но 

не более семи лет, начиная с 
момента оформления права 

собственности инвестора на 

земельный участок 

15.10.2015 01.01.2016 

ограниченный - 

на период 

реализации 

инвестиционного 

проекта, но не 

более семи лет, 

начиная с 

момента 

оформления 
права 

собственности 

инвестора на 

земельный 

участок 

не 

установлено 

Освобождение от уплаты налога: резидентов-

инвесторов (участников) Международного 

инвестиционного Технополиса «Смарт Сити Казань» 

на период реализации инвестиционного проекта, но 

не более семи лет, начиная с момента оформления 
права собственности инвестора на земельный 

участок 

Освобождение 

от уплаты 

налога:  

4 

Решение Совета 

Столбищенского 

сельского 

поселения  "О 

земельном 

налоге" от 

15.10.2015 № 3/5 

п.2/пп 1 

налогоплательщиков-

арендодателей земельных 

участков, предоставленных для 

резидентов-инвесторов 

(участников) Международного 

инвестиционного Технополиса 

«Смарт Сити Казань», на 

период не более семи лет, 

начиная с момента заключения 

договора аренды земельного 
участка 

Налогоплательщики-

арендодатели земельных 

участков, предоставленных 

для резидентов-инвесторов 

(участников) 

Международного 

инвестиционного 

Технополиса «Смарт Сити 

Казань», на период не более 

семи лет, начиная с момента 

заключения договора аренды 
земельного участка 

15.10.2015 01.01.2016 

ограниченный - 

на период  не 

более семи лет, 

начиная с 

момента 

заключения 

договора аренды 

земельного 

участока 

не 

установлено 

Освобождение от уплаты налога: 

налогоплательщиков-арендодателей земельных 

участков, предоставленных для резидентов-

инвесторов (участников) Международного 

инвестиционного Технополиса «Смарт Сити 

Казань», на период не более семи лет, начиная с 

момента заключения договора аренды земельного 

участка 

Освобождение 

от уплаты 

налога:  

5 

Решение Совета 

Столбищенского 

сельского 

поселения  "О 

земельном 

налоге" от 

15.10.2015 № 3/5 

п.2/пп 1 

участники и инвалиды Великой 

Отечественной войны, а также 

ветераны и инвалиды боевых 

действий в Афганистане 

Участники и инвалиды 

Великой Отечественной 

войны, а также ветераны и 

инвалиды боевых действий в 

Афганистане 

15.10.2015 01.01.2016 

неограниченный 

(до даты 

прекращения 

действия льготы) 

не 

установлено 

Освобождение от уплаты налога:   участников и 

инвалидов Великой Отечественной войны, а также 

ветеранов и инвалидов боевых действий в 

Афганистане 

Социальная 

поддержка 



 
 

6 

Решение Совета 

Столбищенского 

сельского 

поселения  "О 
земельном 

налоге" от 

15.10.2015 № 3/5 

п.2/пп 1 

  физические лица, имеющие 

право на получение 

социальной поддержки в 

соответствии с Законом 
Российской Федерации "О 

социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС" (в редакции Закона 

Российской Федерации от 18 

июня 1992 года N 3061-1), в 

соответствии с Федеральным 

законом от 26 ноября 1998 года 

N 175-ФЗ "О социальной 
защите граждан Российской 

Федерации, подвергшихся 

воздействию радиации 

вследствие аварии в 1957 году 

на производственном 

объединении "Маяк" и сбросов 

радиоактивных отходов в реку 

Теча" и в соответствии с 

Федеральным законом от 10 

января 2002 года N 2-ФЗ "О 

социальных гарантиях 

гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию 

вследствие ядерных испытаний 

на Семипалатинском полигоне" 

Физические лица, имеющие 

право на получение 

социальной поддержки в 

соответствии с Законом 
Российской Федерации "О 

социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС" (в редакции Закона 

Российской Федерации от 18 

июня 1992 года N 3061-1), в 

соответствии с Федеральным 

законом от 26 ноября 1998 

года N 175-ФЗ "О социальной 

защите граждан Российской 
Федерации, подвергшихся 

воздействию радиации 

вследствие аварии в 1957 году 

на производственном 

объединении "Маяк" и 

сбросов радиоактивных 

отходов в реку Теча" и в 

соответствии с Федеральным 

законом от 10 января 2002 

года N 2-ФЗ "О социальных 

гарантиях гражданам, 
подвергшимся радиационному 

воздействию вследствие 

ядерных испытаний на 

Семипалатинском полигоне" 

30.10.2017 01.01.2018 

неограниченный 

(до даты 
прекращения 

действия льготы) 

не 
установлено 

Освобождение от уплаты налога: физических лиц, 

имеющих право на получение социальной 

поддержки в соответствии с Законом Российской 

Федерации "О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции 

Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года 

N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 

26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите 
граждан Российской Федерации, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие аварии в 1957 

году на производственном объединении "Маяк" и 

сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в 

соответствии с Федеральным законом от 10 января 

2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях 

гражданам, подвергшимся радиационному 

воздействию вследствие ядерных испытаний на 

Семипалатинском полигоне" 

Социальная 
поддержка 

7 

Решение Совета 

Столбищенского 

сельского 
поселения  "О 

земельном 

налоге" от 

15.10.2015 № 3/5 

п.2/пп 1 
 инвалиды с детства, дети - 

инвалиды 

 Инвалиды с детства, дети - 

инвалиды 
17.10.2018 01.01.2018 

неограниченный 
(до даты 

прекращения 

действия льготы) 

не 

установлено 

Освобождение от уплаты налога:  инвалидов с 

детства, детей - инвалидов 

Социальная 

поддержка 

8 

Решение Совета 

Столбищенского 
сельского 

поселения  "О 

земельном 

налоге" от 

15.10.2015 № 3/5 

п.2/пп 1 

 члены общественных 

объединений добровольной 

пожарной охраны 

 Члены общественных 

объединений добровольной 

пожарной охраны 

13.11.2019 01.01.2020 

неограниченный 
(до даты 

прекращения 

действия льготы) 

не 

установлено 

Освобождение от уплаты налога: членов 

общественных объединений добровольной пожарной 

охраны  

Социальная 

поддержка 

9 

Решение Совета 

Столбищенского 

сельского 

поселения  "О 
земельном 

налоге" от 

15.10.2015 № 3/5 

п.2/пп 2 

 земельные участки   казенных, 

бюджетных и автономных 

учреждений, органов 

государственной власти и 

управления, органов местного 

самоуправления, 
финансируемых из бюджета 

Республики Татарстан и 

консолидированного бюджета 

Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан. 

Казенные, бюджетные и 

автономные учреждения, 

органы государственной 

власти и управления, органы 

местного самоуправления, 

финансируемые из бюджета 
Республики Татарстан и 

консолидированного бюджета 

Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан 

15.10.2015 01.01.2016 

неограниченный 

(до даты 

прекращения 
действия льготы) 

не 

установлено 

Пониженная ставка (0,035%):    казенным, 

бюджетным и автономным учреждениям, органам 

государственной власти и управления, органам 

местного самоуправления, финансируемым из 
бюджета Республики Татарстан и 

консолидированного бюджета Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан. 

техническая 



 
 

10 

Решение Совета 

Столбищенского 

сельского 

поселения  "О 
земельном 

налоге" от 

15.10.2015 № 3/5 

п.2/пп 3 
 земельные участки, занятые 

аэропортами, аэродромами 

Налогоплательщики в 

отношении земельных 

участков, занятых 
аэропортами, аэродромами 

15.10.2015 01.01.2016 

неограниченный 

(до даты 

прекращения 
действия льготы) 

не 

установлено 

Пониженная ставка (0,75%): в отношении земельных 

участков, занятых аэропортами, аэродромами 
Стимулирующая 

11 

Решение Совета 

Столбищенского 

сельского 

поселения  "О 
земельном 

налоге" от 

15.10.2015 № 3/5 

п.2/пп 4 
 земельные участки, занятые 

индустриальными парками 

Налогоплательщики  в 

отношении земельных 

участков, занятых 
индустриальными парками. 

15.10.2015 01.01.2016 

неограниченный 

(до даты 

прекращения 
действия льготы) 

не 

установлено 

Пониженная ставка (0,3%): в отношении земельных 

участков, занятых индустриальными парками. 
Стимулирующая 

12 

Решение Совета 

Столбищенского 

сельского 

поселения  "О 
земельном 

налоге" от 

15.10.2015 № 3/5 

п.2/пп 5 

 земельные участки, 

предоставляемые  под 

строительство и эксплуатацию 
автомобильных дорог общего 

пользования 1-3 категории 

 Организации в отношении 

земельных участков, 

предоставляемых  под 
строительство и эксплуатацию 

автомобильных дорог общего 

пользования 1-3 категории 

15.10.2015 01.01.2016 

неограниченный 

(до даты 
прекращения 

действия льготы) 

не 
установлено 

Пониженная ставка (0,05%): в отношении земельных 

участков, предоставляемых  под строительство и 
эксплуатацию автомобильных дорог общего 

пользования 1-3 категории 

Стимулирующая 

13 

Решение Совета 

Столбищенского 

сельского 

поселения  от 

07.11.2014 г № 

25/9 "О налоге на 
имущество 

физических лиц"  

п.3 

в отношении квартир в 

многоквартирном одноэтажном 

жилом доме, состоящем из 

двух квартир 

Физические лица, 

обладающие правом 

собственности на квартиру в 

многоквартирном 

одноэтажном жилом доме, 
состоящем из двух квартир 

15.05.2015 01.01.2015 

неограниченный 

(до даты 

прекращения 

действия льготы) 

не 

установлено 

Уменьшение суммы исчисленного налога на сумму, 

определяемую как процентная доля ставки налога в 

кадастровой стоимости тридцати квадратных метров 

общей площади квартиры физическим лицам, 

обладающием правом собственности на квартиру в 

многоквартирном одноэтажном жилом доме, 
состоящем из двух квартир 

Социальная 

поддержка 

14 

Решение Совета 

Столбищенского 

сельского 

поселения  от 
07.11.2014 г № 

25/9 "О налоге на 

имущество 

физических лиц"  

п.3 

 имущество граждан 

(родителей, усыновителей, 

опекунов, попечителой), 
имеющих трех и более детей в 

возрасте до 18 лет, а также 

детей указанных лиц в возрасте 

до 18 лет 

 Граждане (родители, 

усыновители, опекуны, 

попечители), имеющие трех и 
более детей в возрасте до 18 

лет, а также дети указанных 

лиц в возрасте до 18 лет 

30.10.2018 01.01.2019 

неограниченный 

(до даты 
прекращения 

действия льготы) 

не 
установлено 

Освобождение от уплаты налога:  на имущество 

гражданам (родителям, усыновителям, опекунам, 
попечителям), имеющим трех и более детей в 

возрасте до 18 лет, а также детям указанных лиц в 

возрасте до 18 лет 

Социальная 
поддержка 

 


